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I Nyborg Præstegaard staar et gammelt Egetræs

skrin, hvis ejendommelige Historie vi nu vil fortælle. 
Men først en Beskrivelse af selve Skrinet. Det er 55 Ctm. 
(21 Tommer) langt, 44 (16y2) bredt og 40 (15%) højt. 
Farven er meget mørk, saaledes som gammelt Egetræ 
farves med Tiden. Det staar paa 4 smaa Fødder, har 
jernbeslagne Hjørner og 3 Jernbaand paa Tvers helt 
rundt, for Enderne Jernhaandgreb at bære i og paa 
Forsiden 3 Laase. Det kan kun- lukkes op ved, at 
alle 3 Laase aabnes samtidig; oprindelig krævedes 
endog, at alle 3 Nøgler skulde drejes om samtidig, 
men ved sidste Reparation blev det indrettet saaledes, 
at Nøglerne kunne »staa paa halv« i Stedet for »at 
smække i«, saa nu kan man sætte Nøglerne i en for 
en, og naar den tredie Nøgle drejes om, aabnes Skrinet.

Nu gjemmes kun Enkekassens Protokol deri, men 
fra gammel Tid af var den »Winding Herrids Præste- 
Enckers Casse«. Denne gejstlige Enkekasse blev stiftet 
1712 og er saaledes iaar just 200 Aar gammel. Prov
sten Dr. Johan Ernst Wandal i Nyborg, og 11 Præster 
i Herredet oprettede den »for deris Kiere Hustruer og 
deris Efterkommeris«, og Tirsdagen efter 1ste S. e. Trin. 
1713 underskreves Lovene, som hovedsagelig gjælde 
den Dag idag. Nævnte Dag blev fastsat til et aarligt 
Konvent i Ellinge (Annexet til Skjellerup ved Ullers
lev Station), hvilken By laa midt i Herredet. Ved 
disse Konventer prædikede en af Præsterne efter Tur, 
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og hvert Aar fastsattes, hvem der skulde prædike næste 
Aar, og i lang Tid tillige, hvilket Æmne han skulde 
prædike over, og Møderne holdtes al Tid Tirsdagen 
efter 1ste S. e. Trin. Den Gang havde man jo ingen 
Sparekasser, saa det Skrin vi fortælle om, blev an
skaffet til »Sparekasse«, idet Provsten havde det i For
varing og hvert Aar kjørte til Ellinge dermed. Prov
sten, den ældste og den yngste Præst i Herredet havde 
hver sin Nøgle, og Skrinet »maatte kun aabnes i Con- 
ventz Kircken i Ellinge«. I Kassen laa Originalfun
datsen og Pengene, og det hedder om Sognepræsten i 
Nyborg, at den »bør hånd svare til, i hvad der end 
kand paakomme, uden alleneste Ildebrand og Fiende- 
Haand, naar han det lovlig kand bevise, da bør hånd 
og hans Arfvinger være angrebsløse og irresponsable«. 
Hver Præst gav »To Rixdaler første Gang enten i 
Croner eller Tho Marck, derefter een Rixdaler aarlig. 
Der udbetaltes intet, før Summen var voxet til 100 
Rixdaler«. Dersom en Præst mistede sin Hustru, be
høvede han ikke længere at »continuere«, men giftede 
han sig derpaa igjen, skulde han først »fyldestgjøre 
for de Aaringer, han for sin eenlige Stands Skyld 
haver haft Aarsag til at absentere sig«. Allerede 13* 
Juni 1719 var der naaet fra 97 Rdlr. til 113 Rdlr., og 
4. Juni 1720 uddeltes der for første Gang af Kassen, 
idet »begge Præste Enckerne i Nyborg boende skulde 
nyde hver 4 Rdlr. til Een liden Soulagement for dem 
i deris Magerhed.« Fra 1744 af ofres der aarligt til 
Kassen paa Ellinge Kirkes Alter. Hvor alvorligt Stif
terne tog Sagen, kan ses af følgende Bestemmelser: 
»Skulde nogen mærckelig Frygt paakomme for fiendtlig 
Indfald her i Landet eller andel deslige, Hvorved fare 
kunde ventis, da skal Kassens beholdne Penge deeles 
i lige lodder til hver Præst, som tager dem i sin For
varing og siden dertil svare. I fald al delte Værck 
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ved saadanne Hændelser maatte paa nogen Tid aflade, 
da bør de da værende Herreds Brødre arbeyde af ald 
Magt, at det uden Ophold det snariste muligt er, igjen 
til Continuation kan befordris, paa det, det som een- 
gang saa christelig er Begyndt Kand blive ved mand 
efter mand til Evindelig Brug. — Skulde denne af os 
saa velmente som underskrefne Fundats nogen Tid 
blive afskaffet, under hvad Prætext og Paaskud der 
end Kunde optænkis, da skal Cassens befindende Quan
tum strax deelis lige og uden forskiel imellem de da
værende Encker, hvis Mænd have interesserit i Cassen. 
Og staar det de da værende Brødre frit for enten de 
vil distribuere til Enckerne dend ganske Summa paa 
eengang, eller tvende og flere Gange, hvilcket skal 
indføris i Protocollen, som skal ofverlefveris udj dend 
da værende Proustis gemme og forvaring som kand 
reservere dend og overbevisze Efterkommerne den 
Eftterladenhed, som deris Antecessores ey hafde troet 
eller tænkt dem til«. Og i en senere Omredigering af 
Reglerne for Enkekassen 15. Marts 1798 hedder det: 
»Skulde Cassen gaa under, skal dens Ejendele være 
henfaldne og skienket til Fyens Stifts gejstlige Enke
kasse, og skal da dette indføres i Protocollen, som 
forvares i Provstiets Arkiv, de Interessentere, som have 
viist sig saa saa ukierlige mod deres egne Herreds 
Brødres Encker til udmærkende Skiænsel«.

Som et Vidnesbyrd om, hvor alvorligt Præsterne i 
Tidens Løb har taget det med samvittighedsfuld Op
fyldelse af Lovenes Overholdelse, skal endnu anføres, 
at efter at det 1812 var blevet vedtaget, »at baade 
Interessenternes Indskud og Renterne af Kapitalen 
skulde uddeles i disse besværlige Tider« (Statsbankerot, 
Tabet af Norge osv.), blev det i 1821 besluttet, at 
Enkerne kun skulde nyde Kapital-Renterne, medens 
det aarlige Tilskud efter Fundatsens Bestemmelse skulde 
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anvendes til Fondens Forøgelse. Man var altsaa be
gyndt at angribe Kapitalen, men disse Aar Ira 1812 
— 20 vare en Undtagelse, for hvilken der gjøres føl
gende Undskyldning: »Da Pengenes ringe Værdi og 
overdrevne Priser paa Livets første Fornødenheder nu 
er hævet, anser man det for hellig Pligt, at Fundatsen 
igjen træder i Kraft. Vi haaber at finde Efterkom
mernes billige Overbærelse, fordi vi afvege i et Tids
rum af 9 Aar fra Fundatsen; thi Bevæggrunden dertil 
var: i trange Tider at lindre Enkers trange Kaar.«

Men Enkekassen er ikke gaaet under trods skif
tende Kaar og Tider. 1912 er der uddelt for 193de 
Gang.

Imidlertid gaa Pengene ikke længere i det gamle 
Skrin og tages ikke ud af dette. Om dets Historie 
vides kun dette, at under 15. Marts 1798 hedder det: 
»Da det forhen af Interessenterne eyende Skriin eller 
Lade nu er forkommet, der alligevel i paakommende 
Ildsvaade ey kunde være noget fuldkommen sikkert 
Gjemme, saa skal Hovedprotokollen saavel som Fun- 
datz og andre til Kassen henhørende Dokumenter, 
Obligationer osv., altid være i Forvaring hos Herreds
provsten«. Ved Restaurering af Nyborg Præstegaard 
1908 fandtes det gamle Skrin, men ingen anede, hvor 
det førte hen, før undertegnede nu iaar — efter 114 
Aars Forløb — ved som Revisor al gennemgaa Enke
kassens 200 Aar gamle Protokol har udfundet Sammen
hængen. Da Skrinet fandtes, var det fyldt med Kir
kens gamle Regnskaber fra 1670 af, og al Sandsyn
lighed taler for, at mod Slutningen af Pastor Schaa- 
nings Præstetid (1750—1800) er Kassen bleven sat 
tilside, og det er aldeles blevet glemt, hvor den var 
kommen hen, da den jo ikke længer brugtes bog
stavelig talt som »Sparekasse« efter dens oprindelige 
Bestemmelse, fordi Pengene i Tidens Løb var bleven 
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omsat i Værdipapirer. De gamle interessante Kirke
regnskaber, som fandtes i den, ere bievne afleverede 
til Landsarkivet i Odense. Derimod kan der ikke være 
Tale om at aflevere Enkekassens gamle Protokol, da 
den er selvejende i egentligste Forstand. Det hedder 
i de gamle Love: »Tvistigheder reguleres efter de fleste 
Vota og maa ej stillis for anden Ræt eller Øfrighed«, 
og under 11. Marts 1907 har »Forsikringsraadet« af
givet Erklæring om, at Vinding Herreds Præsteenke- 
kasse ikke hører under det ved Livsforsikringsvirksom
hed af29.Marts 1904 anordnede Tilsyn. »Enkekassen« er 
i Virkeligheden et aldeles privat Selskab, en smuk 
Levning af de gamle Samfund, der tilsigtede at gjøre 
vel indenfor bestemte Regler og Grænser. Det ledes 
af en Formand, Regnskabet revideres af en Regnskabs
fører, og det er i sig selv hvilende, sin egen Højesteret.

Dette Præg af »et Selskab« forenet ved broderlig 
Aand til broderlig Hjælp kommer endnu tydeligere 
frem ved, hvad den gamle Protokol fortæller om Sel
skabets indre Virken i Aarenes Løb. Broderaanden 
gaar allerede stærkt gjennem de første Love, men ud
over Aanden i disse protokolleres der ellers kun For
retningssager og i Forretningsform, og fra Aar 1766 
indtil vor Tid er Forretningsformen udelukkende her
skende. Derimod er der i Pietismens gode Tid fra 
Aar 1746 lil 1765 indflettet en Række Meddelelser, der 
tale lydt og kjønt om Broderaanden saaledes, som det 
følgende vil vise. Allerede 1746 hedder det: »Saaledes 
er da for denne Gang voris Convent sluttet i ald Eenig- 
hed og Kierlighed.« Næste Aar: »Sjette Juli vare Brød
rene forsamlede paa det Sted, hvor vi pleyer at holde 
voris Kierlige og Broderlige Samling, nemlig i Ellinge 
Kircke«. Der prædikedes da ud fra Jer. 31, 18 de 
conversione (om Omvendelse). 17. Juni 1748 hedder 
det: »vare vi kierlige Brødre samlede i vores aarlige 
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Samling«; der blev prædiket over den retfærdiggørende 
Tro. 1749 blev der lifsaligen prædiket over dend Ar- 
ticul de bonis operibus (om gode Gjerninger) Tit. 3, 8. 
Aar 1752 prædikedes der de ministerio Ecclesiastico 
(om Præsteembedet) til Text det dyrebare Dictum 
2 Kor. 5, 20, og det blev hørt »med sød Fornøjelse, Gud 
give til sand Opbyggelse«. 1753 den 26. Juni vare vi 
kierlige Brødre efter vor broderlige Kierligheds Pligt 
samlede« osv. 1757: »Efter at vi kierlige Brødre i 
Vinding Herred have været samlede, er 100 Rdlr. 
kierligen bleven skiænket til Vinding-Herreds-Præste- 
Enckers Cassa fra et Guds Barn, som hafde ønsket 
endog under Eed at Giverens Navn skulde forties.« 
Næste Aar: »Et Guds Barn har endnu tillagt en liideri 
Gave 20 Rdlr. 4 Mark.« Men med 1761 bryder det 
især igennem, idet der gives lidt Referat af Prædike
nerne. Det hedder saaledes om Prædikenen »over den 
betænkelige, os at ihukomme yderligst. magtpaalig- 
gende Articul de Morte (om Døden), Text Rom. 5, 12. 
Siden i Fortrøstning til Gud, hvis herlige Nafn, En- 
ckers høye Ihukommere, befindes uryggeligen fast satt 
ved Midleren, da Hånd fremstillede dette Enckens 
Raab: »Redd mig med Retten!« sluttede med denne 
ulignelige - trøstefulde Forsegling: »Skulde Gud icke 
redde sine, som raaber til ham?« blef Herredets Encke- 
Casses Sager foretaget som det bliver at see her.« 
15. Juni 1762 samledes vi kierlige Brødre, os til inder
lige Oplivelser ved dend Dug, som gjør, at det viszne 
grønnis og at det Døde bliver levende til at love og 
velsigne vor fuldkomne Forløsere, som os er Opstan
delsen og Livet, og hørte en lifsalig, glædelig Prædi- 
cken de resurectione mortuorum (om de Dødes Op
standelse) fra vor meget hæderværdige og højligst el
skede Broder, velædle og høylærde Hr. Peder Schon- 
ning, Sognepræst for Nyborg Meenighed, som hafde 
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taget sig til Text Fil. 3, 11. Og Forhandlingerne slut
ter der med: »Den velsignede ævig Hoylovede Vor 
Herre, vor Gud, vor Fader, som os har elsket og os 
har givet en ævig Trøst og eet godt Haab i Naade, 
hånd trøste vore Hierter og os styrcke til ald god 
tancke, tale og Gerning — hjerte-ønsker vi samtidig 
og testerer« (hvorefter følger Navn). Vi se, hvorledes 
disse Mænd, som slet ikke havde behøvet at skrive 
saaledes i en Protokol, have fulgt deres Hjerters Trang 
til at bære del frem, som levede inderst inde i dem, 
og hvorledes de i saa Henseende ere forskjellige fra 
Mændene før 1746 og endnu den Dag idag give os 
et Pust fra Datidens Trosliv. Men længe varede dette 
ikke. Endnu finde vi kun følgende: »Anno 1763 haver 
dend velsignede ævig-Hoylovede Gud, som er Kiærlig- 
hed, givet Naade til, at vi kiærlige Brødre i Windinge 
Herred er bievne samlede i vores aarlige Convent i 
Ellinge Kierke, hvor vi, som ere Dødsens saa elen
delig, at vi døer daglig, hørde over dend Articulo de 
Vita æterna (det evige Liv) en livsalig Prædiken.« 
Efter det sædvanlige om Kassens Status og Pengenes 
Uddeling hedder det derpaa: »Dend mellemste Nøgel 
til Gassens Skriin forvarer Provsten, dend anden Nøgel 
forvarer Broder, Hr. Engberg, og dend tredie Nøgel 
forvarer Broder, Hr. Friis. Det ævige Livs Ord er idag 
bleven talet i vor Samling. Dend Herre, som selv er 
dend sande Gud og Det ævige Liv, eye vore Nyrer 
og herske i vore Hierter. indtil hånd aabenbare viiser 
sig for vore Øyne! dette er hos os samtlig Sjælens 
sande Sind. Peder Schonning.«

26. Juni 1764: »De sacra Scriptura (om den hel
lige Skrift) har vi hørt idag. Gud skrive i vore Hjer
ter uudslettelig all det, band har ladet skrive i dend 
ganske Skrift paa det der maa blive Gud Ære og
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Majestet i vore Siæle, Gud Kraft og Magt i vore Hierter, 
baade nu og i ald Evighed.«

Og endelig 1765 hedder det: »De Deo Patre (om 
Gud Fader) har vi hørdt i Dag. Hånd er Lysenes 
Fader, af hvilken ald god Gave og ald fuldkommen 
Gave ved dend ævige Midiere imellem Gud og Menni- 
skene i den ævige Aand, som er lifsens Vands Floed, 
udgaaende fra Guds Stoel og Lammets, komme over 
Os alle og velsigne Os alle baade nu og i ald Ævig- 
hed; Dette Hjærte-ønsker Vi samtlig.«

Hermed ophører disse smukke Erindringer, og det 
Hele gaar atter forretningsmæssigt; af og til klinger 
dog endnu Brodertonen igennem.

Det gamle Skrin staar nu i Nyborg Præstegaard. 
De 3 Laase aabnes ikke længere med 3 Nøgler paa 
en Gang af Provsten og ældste og yngste Præsi. Men 
— ikke sandt! — dette gamle Skrin har sin Historie! 
sin tohundred Aar gamle Historie, og den kan tale til 
Hjerterne om noget godt fra Guds Rige i gamle Dage. 
Og samtlige nuværende Interessenter, som 7. August 
vare samlede hos Formanden, Pastor Ussing i Ørbæk 
Præstegaard, blev enige om at anbringe en oxyderet 
Plade paa det gamle Skrin, saa det aldrig mere skal 
glemmes, at det er »Vinding Herreds Præsteenkers 
Kasse«.

Nyborg Præstegaard 8. August 1912.

T. Løgstrup.



TILLÆG 1913-17

Ved Mødet 7de August 1912 i Ørbæk Præstegaard 
enedes man om at holde en 200 Aars Mindefest i 
Ellinge Kirke for endnu en Gang at forny Mindet om 
de gamle Sammenkomster der. Onsdagen d. 21de Maj 
1913 samledes derfor vi undertegnede 6 Præster KL 3 
Eftm. i Ellinge Kirke til 200 Aars Mindefesten. Det gamle 
Skrin var ført dertil ligesom i gamle Dage og var 
stillet op foran Knæfaldet, og vi lagde alle inden Guds
tjenestens Begyndelse vort Aarsbidrag i den gamle 
»Spare-Kasse«. Derpaa begyndte Gudstjenesten med 
Indgangsbøn og Psalmerne Nr. 7 »Lover den Herre, 
den mægtige Konge med Ære« og 335 »Gud, lad dit 
Ord i Naade lykkes,« hvorefter Formanden, Pastor 
Ussing i Ørbæk prædikede klart og varmt over Jes. 
55, 10—13: »Guds Ord skal ikke vende tomt tilbage.« 
Efter Psalme 307: »Kirken den er et gammelt Hus«, 
talte Pastor Løgstrup fra Nyborg og fortalte, hvorledes 
det gamle Skrin var blevet fundet 1912 efter at have 
været gemt siden 1798 (o: hensat først i et MateriaL 
værelse i Nyborg Præstegaard til dennes Restaurering 
1908 og derefter paa Nyborg Kirkes Loft), samt Skri
nets og Enkekassens Historie. Han bad den talrigt 
mødte Forsamling blivende mindes de 3 Ord, der var 
blevet prædiket over her i Ellinge Kirke første og
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sidste Gang*), de gamle Optegnelser omtaler det, og saa 
idag. Det er henholdsvis: 1739 Ef. 2, 8—9: »Af Naade 
ere vi frelste ved Troen, ikke af os selv; det er en 
Guds Gave« (ved Sognepræst Jørgen Lang til Højrup). 
1778 l.Tim. 1, 15: »Det er en troværdig Tale, aldeles 
værd at annammes, at Jesus Kristus er kommen til 
Verden for at gjøre Syndere salige« (ved Sognepræst 
Frands Olsen Biere til Vindinge). 1913 Jes. 55,10—13: 
»Mit Ord, som udgaar af min Mund, det skal ikke 
komme tomt tilbage til mig« (ved Sognepræst Ussing, 
Ørbæk).

Til Slutning lød det: »Lad os bekjende den Tro, 
vore Fædre bekjendte, den Tro, som er vor personlige 
Bekjendelse, den Tro, som vi vil overlevere til vore 
Børn og de Slægter, som kommer!« Hele Forsamlin
gen rejste sig og bekendte vor kristne Tro og sang 
»Lad Verden ej med al sin Magt os rokke fra vor 
Daabes Pagt« - »Saa skal det ske, at vi en Gang 
skal prise dig paa Englevis« — »Her staa vi nu i 
Flok og Rad — O, hjælp, at vi og alle maa i Himlen 
om din Trone staa!« Efter Psalme 82: »Bo hos os, o 
Gud i Naade med dit saliggjørend Ord« messede 
Pastor Ussing fra Alteret, hvorpaa Gudstjenesten slut
tede med Psalme 261: »Mægtigste Kriste! Menighedens 
Herre!«

In Memoriam!

L. K. K. Ussing, Th. Trojel, N. C. Stage, 
Sognepr. til Ørbæk. Sognepr ti Søllingc Sognepr ti) Kulkrup.

Fridlev Andersen, C. J. Bang, T. Løgstrup, 
Sognepr. til Sdr. Høj-up Sognepr. lil Skjellerup Sogrepr. li) Nyborg.

Den 23de Januar 1917 døde Sognepræst Ussing til
*) Under 5te Januar 1779 siger nemlig Protokollen: »Samlingen 

i Ellinge Kirke ophæves, siden der kun er faa Interessenter i 
Kassen, og de andre af Herredsbrødrene møder aldrig i Kirken 
ved Samlingen.«
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Ørbæk. Han var en trofast Herrens Tjener, og han 
vidste, hvem han havde troet. I hans Sted valgtes til 
Enkekassens Formand Sognepræst Skydsgiard i Vin
dinge ved Lamdrup Station.

Fra Fru Pastorinde S. Haar modtoges i Sommeren 
1917 en Gave paa to Hundrede Kroner i Anledning 
af 26de Juni, den Dag, der vilde have været hendes 
afdøde Mands 70-aarige Fødselsdag. Der blev strax 
bragt hende en Tak for den. smukke Gave, smuk ikke 
mindst ved dette Minde om trofast Kjærlighed, »den 
Kjærlighed, som er stærkere end Døden; mange Vande 
kunne ikke slukke den.« Saadanne Gaver er ogsaa 
tidligere modtagne, f. Eks. 1757: »200 Rdls. kærligen 
skænket fra et Guds Barn« (se Side 8), og de mod
tages til enhver Tid med Tak.

Vinding Herreds Enkekasses revideiede Fundats
er væsenlig den samme, som vedtoges 1713 af Johan 
Ernst Wandal, Sognepræst til Nyborg og Provst i Vin
ding Herred, Johan Wandal, Sognepræst til Vindinge, 
Ehrich Swidtzer, Sognepræst til Højrup, Hans Phillip 
Piesner, Sognepræst til Skjellerup, Peder Lyceson, 
Sognepræst til Søllinge, Cort Ramshardt, Sognepræst 
til Kullerup, Laurids Cullerup, Sognepræst til Flødstrup, 
Rasmus Winter, Sognepræst til Ørbæk, Laurids Schur- 
man, Sognepræst til Frørup, Oluf Lercke, Sognepræst 
til Aunslev, Christopher Nyrop, Sognepræst til Herre
sted, og Anders Schyth, Comministcr i Nyborg. Kun 
ere Lovene paa enkelte Punkter ændrede i Tidens Løb 
af Hensyn til de forandrede Tidsforhold, saaledes sær
ligt 15de Marts 1798, 18de Maj 1875 og 2Gde August 
1885. Lovene ere:
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1ste Artikel.
Kassens Navn skal være: »Winding-Herreds-Præste- 

Enke-Casse«. Hovedprotokollen, Fundatsen, Doku
menter og Obligationer osv. skal altid være i Forva
ring hos Herreds-Provsten. (Dette sidste er forandret, 
siden Vinding Herred ophørte at være et særligt Provsti 
og blev forenet med Gudme Herred).

2den Artikel.
Kopi-Protokollen skal føres af Kassens yngste In

teressent. (Dette er forandret til, at den opbevares hos 
en af Vinding Herreds Præster, der vælges til Revisor 
for 5 Aar ad Gangen. Gjenvalg kan finde Sted. Han 
skal en Gang aarlig møde hos Formanden, lade sig 
forevise de Kassen tilhørende Obligationer og tilføje 
en Bemærkning i Regnskabet eller Protokollen, at dette 
har fundet Sted).

3die Artikel.
Formanden fører Regnskabet og besørger Penge

midlernes Anbringelse uden at behøve samtlige Inter
essenters Samtykke. Kapitalerne kan udlaanes til In
teressenterne til deres Præstegaardes Indløsning og for
rentes da med 4 Procent. For de Kapitaler, der ikke 
anvendes paa denne Maade, indkjøbes kongelige Obli
gationer (Indskrivningsbevis). Hvad der for Tiden er 
udlaant til andre end Kassens Interessenter, bliver 
indestaaende hos disse, saa længe ingen gyldig Grund 
til Opsigelse indtræder. (Siden den nye Præstelønnings- 
lov er given, ved hvilken Staten overtager Præsle- 
gaardene, bortfalder Udlaan til Indløsningssum for ny 
tiltrædende Interessenter).

4de Artikel.
Det aarlige Kontingent er 6 Kr. og Tiltrædelses- 

Kontingentet 18 Kr., naar Interessenten er under 50 Aar.
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5te Artikel.
Er Interessenten 50 Aar eller derover, betaler han 

kun de sædvanlige 18 Kr. ved Indtrædelsen, dersom 
hans Hustru er af omtrent lige eller højere Alder. Men 
er hun yngre, betaler han dobbelt, er hun 15 Aar 
yngre firedobbelt, 20 Aar yngre sexdobbelt, 25 Aar 
yngre ottedobbelt, 30 Aar yngre eller derover tidobbelt. 
Den løbende Alder mellem disse Aar beregnes propor- 
tionaliter. Efter denne Betaling for første Aar betales 
6 Kr. for hvert følgende Aar.

6te Artikel.
Lader en Herreds Broder 2 Aar gaa forbi, inden 

han indtræder som Interessent, betaler han, om han 
da ej med nogen dødelig Sygdom eller Skrøbelighed 
kjendelig er beladen, for hvert forsømt Aar 20 Kroner 
og siden det sædvanlige Tilskud 6 Kr. Hver ny Præst 
skal ved hans Indsættelse Fundatsen forevises og hans 
Svar æskes, om han vil indtræde som Interessent eller ej.

1876 vedtoges som Tillæg til Artikel 6: En Inter
essent, der paa Grund af sin Hustrus Død udtræder, 
skal, hvis han atter vil indtræde, betale nyt Indskud 
saml sædvanligt Aarsbidrag for hvert Aar han ej var 
Interessent; iøvrigt iagttages Bestemmelserne i Artikel 
5 om Hustruens Alder.

7de Artikel.
Ingen uden de, som have været, ere eller blive 

Præsier i Vinding Herred kunne eller maa antages 
som Interessent, men om nogen bliver forflyttet, kan 
han vedblive al være Interessent ved at betale 6 Kr. 
aarligt.

(1845 lillodes det Præsterne i Gislev og Sønder-Næraa 
at indtræde, fordi deres Annexer, henholdsvis Ellested 
og Aarslev, laa i Vinding Herred).
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8de Artikel.
Hver ny Obligation skal Formanden være pligtig 

ved given Lejlighed at forevise i det mindste for to 
Interessenter.

9de Artikel.
Vil nogen udgaa af dette Interessentskab, staar det 

ham frit for, imod at hans Indskud bliver Kassen til
hørende.

10de Artikel.
Interessenternes aarlige Tilskud, saavelsom hvad 

Kassen ellers kunde lilflyde, skal stedse lægges til Kas
sens Kapital. Men de aarlige Renter blive ved hver 
Ilte Juni Termin uddelte mellem de afdøde Interes
senters Enker, enten de opholde sig i Herredet eller 
ikke, af hvilke enhver faar lige stor Portion, enten de 
er rige eller fattige, den de selv besørge afhentet hos 
Formanden mod medfølgende Kvittering. (I Stedet for 
Ilte Juni er nu traadl først i Juli, da Kassens nye 
Obligationer først give Rente'pr. 1ste Juli).

11te Artikel.
Ingen af Interessenternes Enker nyder Pension, saa- 

længe deres Naadsensaar varer, i hvilket de ogsaa 
maa gjøre det sædvanlige Indskud. Hun nyder Pen
sionen, saa længe hun fører et anstændigt og kristeligt 
Levned. Gifter hun sig atter, men igjen bliver Enke, 
nyder hun dog godt af Indskuddet, naar hendes anden 
Mand ved Giftermaalet strax erla'gger 18 Kr. for første 
Aar og siden ligesom de andre Interessenter 6 Kroner. 
(Siden 1912 oppebærer Enkerne Pension fra deres 
Mands Dødsdag, ligesom Aarsindskuddet bortfalder fra 
Dødsdagen af. Dette er bekræftet 1917 af Interessen
terne).
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1 2te Artikel.
Udebliver nogen med sit aarlige Tilskud over 1 Aar 

efter foregaaende Paamindelse af Formanden, er han 
udelukt fra Interessentskabet. (1740 blev den reside
rende Kapellan i Nyborg udelukket).

13de Artikel.
Efter hver Uddeling aflægger Formanden samtlige 

Interessentere Regnskabet for Kassens Administration.

14de Artikel.
Det paaligger samtlige Interessenter at tilmelde For

manden deres Adresse, naar de flytter bort fra Vin
ding Herred, og det paahviler Enkerne til enhver Tid 
at holde Formanden underrettet om deres Adresse.

15de Artikel.
Forefaldende Disputer og Tvistigheder skal regu

leres ved samtlige Brødre og efter de fleste Vota og 
ej stilles for anden Ret eller Øvrighed.

16de Artikel.
Skulde denne Fundats nogen Sinde blive afskaffet 

og Kassen gaa under, skal Kassens befindende Kapital, 
Obligationer eller rede Penge være henfalden og skjæn- 
ket til Fyens Stifts gejstlige Enkekasse.

Den reviderede Fundats af 15. Marts 1798 er un
dertegnet af H. Crone, Provst, Sognepræst til Flødstrup, 
K. A. Friis til Skjellerup, F. B. Zeuthen til Kullerup, 
Fr. Friis til Herrested, Peter Andresen til Søllinge, 
P. Saxtorph til Højrup, Joh. Henr. Colding til Ørbæk, 
Rasmus Høyberg til Frorup, F. H. Tobiesen til Vin
dinge og A. L. Schonning, Res. Kap. i Nyborg.

Som Prøve paa Regnskabsførelsen meddeles herved 
Regnskabet for sidste Aar og som Vidnesbyrd om, 
hvor nyttig Enkekassen er, en Oversigt over Udde-
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lingen i de sidste 24 Aar, begyndende med det Aar, 
da de ældste nulevende Enker oppebar første Gang.

Ialt er der uddelt fra 1720 af 38951 Kr. 33 Øre.
Hos Formanden opbevares nu den gamle Protokol 

fra 1712 og dens Fortsættelse samt Værdipapirerne. 1 
det gamle Skrin gjemmes »Samlinger af Fundationer 
og Gavebreve udi Danmark og Norge, Kjøbenhavn 
1760«, 2 Bind »Winding Herret tilhørende,« bekostet 
af Præsterne 1751 samt den gamle Duplikat Protokol, 
og Oplaget af denne Beskrivelse over Vinding Herreds 
Enkekasse.

Nyborg Præstegaard, 6. Juli 1917.
T. Løgstrup.
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Regnskab for Aaret fra

INDTÆGT
ra Interessenter i Herredet:

2.

Pastor Ussing, Ørbæk, V, Aar . . . Kr. 3,00
— Stage, Kullerup......................... - 6,00
— Bang, Skjellerup..................... - 6,00
— Løgstrup, Nyborg..................... • 6,00
— Skydsgaard, Vindinge . . . . - 6,00
— Winther, Sdr. Højrup . . . . - 6,00

Aarsbidraq fra Interessenter uden for Herredet:
Pastor einer. Buchwaldt, Frederiksb. Kr. 6,00

— Fridlev Andersen, Struer . . - 6,00
— Th. Trojel, Birkerød . . . . - 6,00
— Chr. Sørensen, Kbhvn. */B Aar - 2,00
— Petersen, Kbhvn. Aar . . - 2,00

Renter af Indskrivningsbevis.............................
Obligationsrenter:
Pastor Ussing, Ørbæk, af 1000 Kr. . Kr. 40,00

— Frandsen, Frørup — - . - 40,00
— Stage, Kullerup — 40,00
— Løgsirup, Nyborg — - . - 40,00
— Bang, Skjellerup 300 - • 12,00

Skræder Hansen, Ullerslev 400 - - 16,00

Sparekasserenter for Decbr. 1916 og Juni 1917 
Renter af Kreditforeningsobligationerne . .

Ialt Indtægt
Sparekassebeløb fra Opgjørelsen 1916.................

Ialt . .

Kr. ø.

33 00

22 00
171 50

188 00
11 05

135 00
560 55
193 40
753 95
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1ste Juli 1916 til 30. Juni 1917.

UDGIFT
Kr. ø.

1 Renterne af Indskrivningsbevis, Obligationer 
Sparekasse- og Kredilforeningsobligationer 
(se Punkterne 3—6 under Indtægt), ialt 505 Kr. 
55 Øre fordeltes til:
Enkefru Dahlerup...................................Kr. 75,56

- Helms . . . - 75,56
— Skouboe • 75,56

Haar . . ... - 75,56
— Hjort ... - 75,56
— Sørensen . - 49,90
— Petersen ... 44,92
— Ussing . - 32,93

2.’ Porto.........................................
505

9
55
80

3. Indcstaar paa Sparekassebog . 238 60

Ialt . . 753 95

KASSEN EJER:
Indskrivningsbevis...................................Kr.
Obligationer (se Indtægt, Punkt 4) . - 
Kreditforeningsobligationer, Østift.s

7de Serie A 28516: 2000 Kr. å 4% - ) 
7de — B 16022: 1000 - å4‘A°/o - J

Paa Nyborg Sparekassebog Nr. 30788 -

4900,00
4700,00

3000,00
238,60

Ialt Kr. 12838,60 J. SKYDSGAARD.

Regnskabet revideret og fundet rigtigt. Værdipapirerne og Sparekassebogen tilstede.

Nyborg, 2den Juli 1917.
T. LØGSTRUP.



Oversigt over Uddelingen 1894—1917.

to 
to

Nr. Præsteenke Aar Hjemsted Oppebaa 
ret ialt 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902

1 Fru Hasselager 1859 Sdr. Næraa 2034,21 61,87 38,74
2 - Krarup 1863 Flødstrup 2019,05 61,87 46,56 46,93 42.34 42,52 42,78 48,39
3 - Jungersen 1875 Vindinge 1554,04 61,87 46,56 46.93 42,34 42,52 42,78 48,39 61,37 51,90
4 - Møller 1879 Nyborg 926.04 61,87 46,56 46,93 42,34 42,53 42,78
5 - Tolstrup 1887 Nyborg 827,54 61,87 46,56 46,03 42,35 42,53 42,78 48,39 61,37 51,90
6 Bendix 1888 Vindinge 560,44 61.87 46,56 46.93 42,35 42 53 42,78 48,39 25,55
7 - Bagger 1891 Kullerup 618,60 61,87 46,56 46.93 42 34 42,53 42,79 48,39 61,36 51,90
8 - Dahlerup 1894 Ørbæk 1416,78 17,90 46,56 46,93 42,34 42,53 42,79 48,39 61,36 51,90
9 - Skouboe 1894 Nyborg 1411,10 12,22 46,56 46,93 42,34 42.53 42,79 48,39 61,36 51,90

10 - Jørgensen 1895 Sdr. Næraa 836,02 11,64 46,93 42,35 42,53 42,79 48,38 61,36 51.90
11 Haar 1896 Søllinge 1309,42 4,04 42,35 42,53 42,79 48,38 61,36 51,90
12 - Esmann 1901 Sdr.Høyrup 882,92 25 50 51.90
13 Nyholm 1901 Frørup 835,78 30,25
14 Damgaard 1906 Kullerup 86,54
15 Helms 1907 Skjellerup 708.83
16 Hjort 1912 i Nyborg 425,75
17 Sørensen 1916 l Nyborg 49,90
18 Petersen 1916 Aunslev 44.92 ii
19 Ussing 1917 Ørbæk 32,93

463,21 422,86 426,41 423,44 425,28 427,85 435,49 480,59 445,45



IC 
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Nr. 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 Ialt

1 683,06
2 i 331,39
3 , 49,77 49,97 55,95 61,53 21,18 100,61
1 283,01
5 49,77 49,97 55,95 23,69 624,06
6 356,96
7 49,77 49,97 4,74 549,15
8 49,77 49,97 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 75,96 71,90 60,92 71,04 81,14 101,15 75,56 1416,78
9 49,76 49,97 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 75,96 71,90 60,92 71,05 81,14 101,15 75,56 1411,10

10 49,76 49,97 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 9,74 836,02
11 49,76 49,97 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 75,96 71,90 60,91 71,05 81,14 101,15 75,56 1309,42
12 49,76 49,96 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 75,96 71,90 60,91 71,05 47,31 882,92
13 49,76 49,96 55,95 61,53 72,72 55,47 66,50 66,50 75,96 71,90 60,91 71,05 47,32 835,78
14 53,15 33,39 86,54
15 38,14 66,51 66,50 75,96 71,90 60,92 71,05 81,14 101,15 75,56 708,83
16 35,94 60,91 71,05 81,14 101,15 75,56 425,75
17 49,90 49,90
18 49,92 44,92
19 32,93 32.93

447,88 449,71 452,34 454,40 510,65 404,35 461,51 465,50 465,50 467,34 426,40 497,34 500,33 505,75 505,55 10969,13




